
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 141, de 11 de dezembro de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de           

R$ 203.642,16 (Duzentos e Três Mil Seiscentos e 

Quarenta e Dois Reais e Dezesseis Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

203.642,16 (Duzentos e Três Mil Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Dezesseis Centavos) sob 

códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

33903600000000:1500(55) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 

600,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

31901100000000:1500(69) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

4.900,00 

33933900000000:1500(87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - 

CONSORCIO ... R$ 7.000,00 

 

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33903000000000:1500(94) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

0302.06.182.0015.1008 - REESTRUTURAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PUBLICA 

44905100000000:2749(790) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 7.120,16 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

FAZENDÁRIA 

33903900000000:1500(134) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0502.15.451.0005.2027 - MANUTENCAO E SINALIZAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33903000000000:1500(185) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33901400000000:1500(218) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 

 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100000000:1540(240) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 35.700,00 

 

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

31900400000000:1500(285) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 11.310,00 

31901100000000:1500(286) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 35.100,00 

 

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

31900400000000:1500(298) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 55.000,00 

31901100000000:1500(299) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 11.200,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE 

SAÚDE 

31901100000000:1500(423) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 2.900,00 

33901400000000:1500(428) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901100000000:1500(450) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 7.512,00 

 

0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

33901400000000:1500(515) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 

SOCIAL 

31901100000000:1669(593) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 9.100,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

33901400000000:1500(640) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

31901100000000:1500(677) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 200,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 540/1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos ... R$ 35.700,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 749/1075 - TRANFERENCIA DEFESA CIVIL - PONTE PÊNSIL ... 

R$ 7.120,16 

 

Redução de Verbas 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33903300000000:1500 (24) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 1.000,00 

 

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

33903900000000:1500 (56) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

300,00 

33904000000000:1500 (57) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 300,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.06.182.0015.2015 - MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

31901100000000:1500 (778) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 7.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.17.511.0006.1013 - IMPLANTACAO SISTEMAS ABASTECIMENTOS DE AGUA 

44905100000000:1500 (164) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 88.727,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31900400000000:1500 (803) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 3.500,00 

 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

31900800000000:1500 (906) - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS ... R$ 1.200,00 

 

0601.12.366.0012.2050 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

31900400000000:1500 (322) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 499,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 

31901100000000:1500 (366) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 2.000,00 

 

0701.20.608.0009.0005 - MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS 

33903900000000:1500 (389) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 2.280,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31900400000000:1500 (449) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 499,00 

31900800000000:1500 (913) - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS ... R$ 4.500,00 

33901400000000:1500 (456) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 

 

0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 

DOMICILIAR DA SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 

31901300000000:1500 (479) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 12.000,00 

 

0801.10.301.0017.2072 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

31901100000000:1500 (494) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 6.000,00 

 

0801.10.301.0017.2115 - PROMOÇÃO DA PRIMEIRA INFANCIA - SAÚDE 

33903900000000:1500 (509) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 4.300,00 

 

0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

31901100000000:1500 (511) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 3.000,00 

31901600000000:1500 (513) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

499,00 

 

0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

31900800000000:1500 (915) - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS ... R$ 299,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

31901100000000:1500 (536) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 7.000,00 

31901600000000:1500 (817) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

499,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0902.16.481.0013.2098 - MELHORIAS HABITACIONAIS 

33903200000000:1500 (630) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA  ... R$ 822,00 

 

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

31909400000000:1500 (638) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 499,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2101 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E 

CIVICOS 

33903000000000:1500 (659) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

33903900000000:1500 (662) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 9.600,00 

 

1003.27.812.0022.0012 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES DESPORTIVAS 

44504200000000:1500 (720) - AUXILIOS ... R$ 499,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, aos 11 dias do mês de dezembro de 2025. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

LEODACIR CORNELLI 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

